Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 653

с углубленным изучением иностранных языков (хинди и английского)

Калининского района Санкт-Петербурга

имени Рабиндраната Тагора

ПРИКАЗ

 10 июня 2025                 № 101-ОД

 «Об утверждении перечня должностей, замещение которых связано с коррупционными

рисками»

С целью реализации государственной политики в области антикоррупционной

деятельности, предупреждения злоупотреблений и противодействия коррупции в

образовательном учреждении в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень должностей ГБОУ СОШ №653, замещение которых связано с

коррупционными рисками (приложение № 1).

2. Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по устранению или минимизации

коррупционных рисков в ГБОУ СОШ №653 (приложение № 2).

3. Ответственному за ведение школьного сайта Морозовой Е.О.  разместить данный приказ на

официальном сайте ГБОУ СОШ №653.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                             Директор                                                               Е.В. Ткачева

Приложение 1

Должности работников ГБОУ СОШ №653 Калининского района Санкт-

Петербурга имени Рабиндраната Тагора

замещение которых связаны с коррупционными рисками

1. Директор ГБОУ СОШ №653 Калининского района Санкт-Петербурга имени

Рабиндраната Тагора

2. Заместители директора по учебно-воспитательной работе

3. Заместитель директора по воспитательной работе

4. Заместитель директора по ИКТ

5. Педагоги-организаторы

6. Педагоги, дополнительного образования

7. Заведующий библиотекой

8. Учителя-предметники

Приложение 2

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

ГБОУ СОШ №653 Калининского района Санкт-Петербурга имени

Рабиндраната Тагора
№ Зоны

повышенного

коррупционного

риска

(коррупционно-

опасные

полномочия)

Должность

Типовые

ситуации

Меры по устранению или

минимизации

коррупционных рисков

1. Привлечение и

использование

средств

физических

(юридических)

лиц

Директор

Заместители

директора

Педагоги

дополнительног

о образования

Заведующий

библиотекой

Незаконный сбор

денежных средств с

родителей

(законных

представителей)

Ознакомление сотрудников

под подпись с положениями

уголовного законодательства

Российской федерации об

ответственности за

коррупционные

преступления (статьи 285,

290, 291, 292 УК РФ);

Распоряжением Комитета по

образованию от 30.11.2013

№2524-р «Об утверждении

методических рекомендаций

«О порядке привлечения и

использования средств

физических и (или)

юридических лиц и мерах

по предупреждению

незаконного сбора средств с

родителей (законных

представителей)

обучающихся,

воспитанников

государственных

образовательных

организаций Санкт-

Петербурга;

Организация работы

комиссий по

противодействию коррупции

в ОУ;

Размещение публичных

докладов и результатов

самообследования на сайтах

ОУ

2. Продвижение

обучающихся на

конкурсы,

олимпиады,

выступления

Педагоги

дополнительног

о образования,

педагоги-

организаторы

учителя-

предметники

Продвижение

обучающихся на

конкурсы,

олимпиады,

выступления

Ознакомление сотрудников

под подпись с положениями

уголовного законодательства

Российской федерации об

ответственности за

коррупционные

преступления (статьи 285,

290, 291, 292 УК РФ);

3. Работа со Директор, Использование в Ознакомление сотрудников

служебной

информацией,

документами

заместители

директора

личных или

групповых

интересах

информации,

полученной при

выполнении

служебных

обязанностей, если

такая информация

не подлежит

официальному

распространению

под подпись с положениями

уголовного законодательства

Российской федерации об

ответственности за

коррупционные

преступления (статьи 285,

290, 291, 292 УК РФ);

разъяснение работникам о

мерах ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений;

4. Принятие на

работу сотрудника

Директор Предоставление не

предусмотренных

законом

преимуществ

(протекционизм,

семейственность)

при поступлении на

работу

Ознакомление сотрудников

под подпись с положениями

уголовного законодательства

Российской федерации об

ответственности за

коррупционные

преступления (статьи 285,

290, 291, 292 УК РФ);

Разъяснение работникам о

мерах ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений

5. Размещение

заказов на

поставку товаров,

выполнение работ

и оказание услуг

Заместитель

директора по

административн

о-хозяйственной

работе

Заведующий

школьной

библиотекой

Предоставление

заведомо ложных

сведений о

проведении

мониторинга цен

на товары и услуги;

Размещение

заказов

ответственным

лицом на поставку

товаров и оказание

услуг из

ограниченного

числа поставщиков

именно в той

организации,

руководителем

отдела продаж

которой является

его родственник

Организация работы по

контролю деятельности

6. Регистрация

материальных

ценностей и

ведение баз

данных

имущества

Заместитель

директора по

административн

о-хозяйственной

работе

Несвоевременная

постановка на

регистрационный

учёт имущества;

умышленно

досрочное

списание

материальных

средств и

расходных

Организация работы по

контролю деятельности

материалов с

регистрационного

учёта;

отсутствие

регулярного

контроля наличия и

сохранности

имущества

7. Осуществление

закупок товаров,

работ, услуг для

нужд

образовательного

учреждения

Директор,

заместитель

директора по

административн

о-хозяйственной

работе

Заведующий

библиотекой

Совершение сделок

с нарушением

установленного

порядка и

требований закона

в личных

интересах;

установление

необоснованных

преимуществ для

отдельных лиц при

осуществлении

закупок товаров,

работ, услуг

Организация работы по

контролю деятельности

заместителя директора по

административно-

хозяйственной работе

Размещение на официальном

сайте информации и

документации о совершении

сделки.

8. Составление,

заполнение

документов,

справок,

отчетности

Директор,

заместители

директора,

заместитель

директора по

административн

о-хозяйственной

работе

Искажение,

сокрытие или

предоставление

заведомо ложных

сведений в

отчётных

документах,

справках

гражданам,

являющихся

существенным

элементом

служебной

деятельности

Организация работы по

контролю деятельности

работников,

осуществляющих документы

отчетности

9. Взаимоотношения

с вышестоящими

должностными

лицами, с

должностными

лицами в органах

власти и

управления,

правоохранительн

ых органах и

различных

организациях

Работники ОУ,

уполномоченные

директором

представлять

интересы

образовательног

о учреждения

Дарение подарков

и оказание не

служебных услуг

вышестоящим

должностным

лицам, за

исключением

символических

знаков внимания,

протокольных

мероприятий

Ознакомление сотрудников

под подпись с положениями

уголовного законодательства

Российской федерации об

ответственности за

коррупционные

преступления (статьи 285,

290, 291, 292 УК РФ);

Разъяснение работникам об

обязанности

незамедлительно сообщить

руководителю о склонении

их к совершению

коррупционного

правонарушения, о мерах

ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений

10. Оплата труда Директор,

заместители

директора

Оплата рабочего

времени в полном

объёме в случае,

когда сотрудник

фактически

отсутствовал на

рабочем месте

Организация контроля за

дисциплиной работников,

правильностью ведения

табеля

11. Стимулирующие

выплаты за

качество труда

работников

образовательного

учреждения

Директор,

заместители

директора,

заместитель

директора по

административн

о-хозяйственной

работе

Неправомерность

установления

выплат

стимулирующего

характера

Работа комиссии по

рассмотрению и

установлению выплат

стимулирующего характера

для работников учреждения

12.

Превышение

должностных

полномочий

Педагоги

дополнительног

о образования,

педагоги-

организаторы

Учителя-

предметники

Приём    подарков,

являющихся

предметом

роскоши.

Осуществление

дополнительных

занятий с

отдельными

обучающимися,

Получение

подарков и услуг от

родителей

обучающихся.

Сбор денег.

Участие в жюри

конкурсных

мероприятий,

олимпиад с

участием своих

обучающихся.

Получение

небезвыгодных

предложений от

родителей

учеников

Небескорыстное

использование

возможностей

родителей

(законных

представителей)

обучающихся.

Определение

ребенка

конкретную группу

для занятий,

независимо от

условий набора.

Оказание влияния на

объективность деловых

суждений и решений, оценку

учебных результатов

обучающихся

Ознакомление сотрудников

под подпись с положениями

уголовного законодательства

Российской федерации об

ответственности за

коррупционные

преступления (статьи 285,

290, 291, 292 УК РФ);

		2025-06-17T11:36:51+0300
	Ткачева Елена Викторовна